
Подкрепете първия
наръчник за
комуникация с деца
пациенти и техните
семейства в
България
Съвместен проект с Texas Children’s Hospital
и Фондация Даная, 2024г.



За Фондация
„Даная”
Фондация „Даная” е създадена с мисията да
подобри детското здравеопазване и да
защитава правата на децата пациенти и техните
родители.

Фондация „Даная” е създадена в памет на 15-годишната
Даная Кулева, която загуби живота си след травма на
главата, ненавременна диагностика и вероятно забавено
лечение. 

 
Научете повече за нас, нашите реализирани проекти и

резултатите от нашето застъпничество на www.danaya.bg.

http://www.danaya.bg/


ПРОЕКТЪТ: НАРЪЧНИК ЗА
КОМУНИКАЦИЯ С ДЕЦА ПАЦИЕНТИ
Отпечатване, разпространение и курсове на преведения наръчник, разработен от Texas Children’s
Hospital – водеща детска болница в света.
 Това ще бъде първото по рода си ръководство в България за медицински специалисти. Приблизително
450 страници, в 32 глави.

"Най-голямото предизвикателство не е в лечението, а в това да достигнем до сърцата на децата и техните
семейства." – Texas Children’s Hospital

Тази книга е създадена с мисията да промени начина, по който лекарите и медицинските сестри общуват с
най-малките пациенти – децата. Трудът е плод на десетилетия опит от Texas Children’s Hospital, водеща
детска болница в света, и е адаптиран специално за нуждите на българските медицински специалисти.

Книгата съдържа 32 глави, които разглеждат:
Как да изграждаме доверие и сигурност у децата пациенти.
Как да съобщаваме трудни новини по човечен и подкрепящ начин.
Как да работим с родителите в най-тежките моменти.

Всеки урок, всеки съвет е предназначен да помага на здравните специалисти да намерят път към децата и
техните семейства в най-трудните моменти от живота им. Тази книга е не просто ръководство, а сърцето на
по-добра, по-емпатична медицина.
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Преводачи

Адаптирането на наръчника е извършено от екип от
професионални преводачи, лекари и експерти по комуникация: Наръчник за комуникация с деца пациенти и

техните семейства

Всеки един от тях работи по проекта напълно безвъзмездно.



В много европейски държави, като Германия, Великобритания и Франция, обучението по
комуникация с пациенти – и особено с деца – е задължителна част от медицинското
образование. За съжаление, в България медицинските университети не предлагат
целенасочено обучение по комуникация с деца пациенти и техните семейства. Лекарите са
принудени да се справят сами с едно от най-трудните предизвикателства – изграждането на
доверие и връзка с децата и техните близки.

Според Националния

статистически институт (НСИ),

броят на децата под 18 години в

България е над 1.2 милиона

(2023).

 Над 12% или приблизително 144

хил. от тези деца се нуждаят от

специализирана медицинска

помощ всяка година.

„Горещо препоръчвам книгата за
специализантите и специалисти по детски
болести, както и за колеги с интерес в детската
патология!“ – Доц. д-р Рада Маркова 

Наръчник за комуникация с деца пациенти и
техните семейства

Значимост на проекта

Проблемът, който не можем да пренебрегнем.
Липсата на такава критична подготовка е нелепа, особено в 21-ви век,
когато е доказано, че добрата комуникация значително подобрява
ефективността на лечението и удовлетвореността на пациентите. В
страни като Нидерландия и Швеция, здравните специалисти преминават
през подробни обучения и симулации, за да развият умения за
комуникация, които да помагат на децата и семействата им да се
чувстват разбрани и подкрепени по време на лечението. 
Това създава не само по-добри здравни резултати, но и намалява стреса
и напрежението за всички участници в процеса.



25% намаление на тревожността на децата
преди процедури
Проучвания показват, че добрата комуникация и подготовка на децата преди
медицински процедури може да намали тяхната тревожност с до 25% (Fortier, M.A.,
& Kain, Z.N. (2015). Treating perioperative anxiety in children: The role of preoperative
preparation and communication. Paediatric Anaesthesia, 25(3), 229–237).

30% по-висока удовлетвореност на пациентите 

Според проучвания, подобрената комуникация между лекари и пациенти води до
значително по-висока удовлетвореност сред пациентите (Epstein, R.M., & Street,
R.L. Jr. (2007). Patient-centered communication in cancer care: Promoting healing
and reducing suffering. National Cancer Institute).

Проучвания показват, че ясната и ефективна комуникация увеличава
придържането към предписаното лечение с 20% (Zolnierek, K.B.H., & DiMatteo, M.R.
(2009). Physician communication and patient adherence to treatment: A meta-
analysis. Medical Care, 47(8), 826–834).

20% по-добро придържане към лечението

Намаление на професионалния стрес с 25% 
Намаление на професионалния стрес с 25% – Подобряването на комуникацията
между лекари и пациенти намалява стреса и изтощението сред медиците, като
същевременно повишава тяхната удовлетвореност от работата и подобрява
професионалното им представяне (Shanafelt, T.D., et al. (2017). Impact of
organizational leadership on physician burnout and satisfaction. Mayo Clinic
Proceedings, 92(1), 129–146).

50% по-ниска вероятност за “бърнаут” при
лекарите 

Ефективната комуникация и подкрепата в професионалната среда намаляват с
до 50% риска от "бърнаут" сред лекарите, подобрявайки тяхното психическо и
физическо благосъстояние (West, C.P., et al. (2016). Interventions to prevent and
reduce physician burnout: A systematic review and meta-analysis. The Lancet,
388(10057), 2272–2281).

Намаление на съдебните дела 30% 

По-добрата комуникация между лекари и пациенти значително намалява риска
от съдебни спорове с до 30%, тъй като пациентите се чувстват по-добре
информирани и разбрани (Levinson, W., et al. (1997). Physician-patient
communication: The relationship with malpractice claims among primary care
physicians and surgeons. JAMA, 277(7), 553–559).

За децата пациенти и техните семейства За медиците и здравните специалисти

Какво ще постигнем заедно
Наръчник за комуникация с деца пациенти и

техните семейства



1 - Споразумение  за
издаване

2 - Професионален екип

3 - Готова версия за
печат

4 - Печат, разпространение и
обучения

5 - Интеграция в учебната
програма

Преговори и сключване на споразумение с Texas Children's
Hospital за издаването на книгата в България 
ноември 2023г. -  януари 2024г.

Формиране и организиране на екип от професионални преводачи, коректори,
редактори и графични дизайнери 
февруари 2024г.- април 2024г.

Професионален превод, редакция, специализирана медицинска редакция, корекция и
дизайн на корицата. Подготвена за печат версия 
май 2024г. - октомври 2024г.

Отпечатване и разпространение на книгата, организиране на публични събития за
представянето ѝ и провеждане на обучителни курсове
от ноември - декември 2024г. 

Основна цел на проекта: Признание на книгата от медицинските университети и заинтересованите
страни, както и интегрирането ѝ в учебните планове
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Етапи на проекта
Защо тази промяна е необходима: За да гарантираме по-добра грижа и човечно отношение към най-малките пациенти, обществото трябва да настоява за системни подобрения в
комуникацията между здравните специалисти, децата и техните семейства. Тази промяна е ключова за създаването на ефективна и емпатична здравна система, която поставя детето и
семейството му в центъра на грижата.

Готови Имаме нужда от подкрепа



Финансова подкрепа за осъществяне на
курсове по Наръчника

Как да ни подкрепите
Вашата подкрепа може да бъде ключът към промяната в детското здравеопазване в България

Станете част от промяната, като се включите
като лектори или предоставите своите ресурси
и бази за провеждане на събития. Вашият опит
и ангажираност могат да ни помогнат много

Финансова подкрепа за отпечатването и
разпространението на Наръчника -
първоначелен тираж около 1000 бр., логистика,
и дарения в натура (логистика, печат)

Финансова подкрепа за представяне на
Наръчника на 4-5 големи събития в градовете
с университетски болници
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Дарението към нас

Дарителство с кауза: Възможност за бизнеса да
подкрепя обществото и да се възползва от
данъчни облекчения

Даренията към Фондация „Даная“ не само
помагат за подобряване на детското
здравеопазване в България, но и могат да
ви предоставят значителни данъчни
облекчения за вашия бизнес.
Ние ще ви издадем всички необходими
документи - договори за дарение,
сертификати.

Можете да намалите данъчната си основа с
до 10% от счетоводната печалба, когато
правите дарение към организации с
общественополезна дейност като нашата.
Пример:
Печалба: 100,000 лв.
Дарение: 5,000 лв.
Спестен данък: 500 лв.
Закон за корпоративното подоходно
облагане (ЗКПО) – Чл. 31.

Фондация „Даная”
е неправителсвена
организация в
обществена полза

Може да намали вашите данъци

Данъчни облекчения
за юридически лица
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Благодарим Ви, че ни
помагате да
помагаме!

София, ул. „Антон П. Чехов” 45

office@danaya.bg

@danayafoundation

www.danaya.bg


